Edital de Seleção de monitoria – PROEF1/2026

A Coordenação do Projeto de Ensino Fundamental de Jovens e Adultos-1º Segmento (PROEF-1)
no uso de suas atribuições, faz saber que, no período de 05 de fevereiro a 20 de fevereiro de 2026
estarão abertas as inscrições de candidatos para o preenchimento de 05 (cinco) vagas de Bolsa de
Monitoria para o Programa de Educação Básica de Jovens e Adultos da Universidade Federal  de
Minas Gerais, para atuação nas turmas de Alfabetização de adultos e idosos no turno da tarde.

1. Poderão  inscrever-se  estudantes  regularmente  matriculados  no  curso  diurno  e  noturno  de
graduação  em Pedagogia,  desde  que  não  estejam cursando  o  último  ano  de  graduação  e
tenham cursado a disciplina de Alfabetização e Letramento I e obtido conceito A.

No ato da inscrição os candidatos deverão enviar por e-mail  valeriabr@ufmg.br
a cópia dos seguintes documentos:

1) Documento de identidade
2) Histórico escolar
3) Comprovante de matrícula
4) Carta de intenções sobre interesse em atuar como monitor (a) do PROEF1.
5) Contato celular.

2. O processo de seleção compreenderá:
             a) análise do histórico escolar;

b) carta de intenções (Prova escrita) sobre interesse em atuar como monitor (a) do PROEF1;
             c) desempenho na entrevista (será agendada posteriormente)

As atividades de monitoria serão desenvolvidas nos horários da tarde, portanto, é condição
que o candidato tenha disponibilidade,  a partir de 02/03/2026,   no horário de 13:30-17:30
horas,  para  desenvolver as seguintes atividades:  estudo,  planejamento,  atuação em sala de
aula, participação reuniões e nos eventos acadêmicos da UFMG.

3. Ao bolsista selecionado será creditada, pela Pró-Reitoria de Extensão, durante o tempo em que
estiver atuando no Projeto uma bolsa mensal de R$ 700,00 (Setecentos Reais) sem vínculo
empregatício, não podendo haver acúmulo de bolsa.

4. Divulgação do resultado: via e-mail dos candidatos.

Belo Horizonte, 05. de fevereiro de 2026.

Profa. Dra. Valéria Barbosa Machado

Coordenadoras do PROEF-1

Universidade Federal de Minas Gerais – Faculdade de Educação
Av. Antônio Carlos, 6627  Campus Pampulha

Belo Horizonte, MG  31.270-901
(031) 3499 6232-34995335(fax)

ceale@fae.ufmg.br

mailto:valeriabr@ufmg.br

	5) Contato celular.

		2026-02-05T16:36:39-0300